— 1 —

中国内部审计协会文件

中内协发〔2018〕73 号

中国内部审计协会关于印发

2019 年培训计划的通知

各有关单位：

根据《审计署关于内部审计工作的规定》（审计署令第 11

号）的规定，以及中国内部审计准则第 1101 号《内部审计基本

准则》、第 1201 号《内部审计人员职业道德规范》、中国内部

审计协会《内部审计人员后续教育办法（试行）》等，中国内部

审计协会制定了 2019 年培训计划。其中，为了满足国际内部审

计师协会（IIA）职业资格委员会对所有持有 IIA 职业资格证书

（CIA、CCSA、CRMA 等）人员参加后续教育的要求，在 2019

年各期面授培训班中均包含 2 个学时“职业道德规范”的相关内

 — 2 —

容。现将培训计划具体事项通知如下。

一、面授培训班和网络培训的计划

2019 年中国内部审计协会将在全国 30 个培训地点，举办四

大类别 25 个专题、总计 70 期面授培训班，开设网络培训三大类

别 67 科课程。

（一）面授培训班类别、名称和期数如下：

类别 序号 培训班名称 期数

高管类

1 高端研修班——高管眼中的内部审计 1

2 新时代内部审计创新与发展培训班 2

3 现代企业大数据风控与内部审计培训班 1

专题类

1 现代内部审计培训班 6

2 风险管理与内部控制培训班 7

3 内部审计质量评估培训班 2

4 审计人员自我能力提升培训班 7

5 舞弊审计方法及案例分析培训班 3

6 企业涉税风险防控培训班 1

7 信息系统审计及案例分析培训班 3

8 经济责任审计培训班 7

9 绩效审计培训班 7

10 管理审计培训班 4

 — 3 —

类别 序号 培训班名称 期数

专题类

11 建设项目全过程跟踪审计实务与案例培训班 5

12 PPP 项目审计培训班 1

13 投资项目后评价实务培训班 1

14
内部审计新理念与公司治理风险培训班

（沙盘形式）
1

15 投融资风控与内部审计培训班（沙盘形式） 1

行业类

1 行政事业单位内部审计培训班 3

2 教育系统内部审计培训班 2

3 卫生系统内部审计培训班 1

4 电力行业内部审计培训班 1

5 施工企业内部审计培训班 1

6 金融系统风险管控实务培训班（沙盘形式） 1

初级类 1 内部审计基础理论与实务培训班 1

（二）网络培训类别和科数如下：

1. 考试辅导类课程（7 科）：

（1）CIA 考试网络辅导课程（3 科）；

（2）审计师考试网络辅导课程（初、中级）（2 科）；审

计师考试网络辅导课程（高级）（2 科）；

2. 内部审计人员网络后续教育课程（44 科）；

3. 微课堂（16 科）。

 — 4 —

面授培训班类别和名称、适宜参加培训的人员、授课学时、

主要授课内容，以及网络培训类别和具体课程等详见《2019 年

中国内部审计协会培训课程简介》（附件 1）。

（三）定制化培训班：

    为满足事业单位、企业集团、大中型企业等团体客户的个性

化培训要求，达到有的放矢、按需培训的目的，协会可为团体客

户提供定制化培训服务，具体事宜可咨询协会职业教育部。

二、参加面授培训班的相关事项

（一）课程选择：参加面授培训班的人员，可查看《2019

年中国内部审计协会培训课程简介》（附件 1）选择培训班。协

会将在每期培训班开班前 20 天，在协会官网（www.ciia.com.cn）

公布培训班课程大纲及授课老师简介，已报名成功的学员可在

“职业教育——面授培训班”页面点击“学员登录”后查看。

（二）报名办法：参加面授培训班的人员，需登录中国内部

审计协会网站（www.ciia.com.cn），点击“职业教育——面授培

训班”栏目在线报名。报名时间自 2019 年 1 月 1 日起至当期培训

班额满后报名系统自动关闭为止。

（三）培训班入学通知书的下载：已报名成功的学员须以“姓

名+身份证号后 6 位”的方式，于开班前 20 天在“职业教育——面

授培训班”页面点击“学员登录”后，在线下载“培训班入学通知

书”，按“培训班入学通知书”所列时间、地点前往报到（培训班

http://www.ciia.com.cn/

 — 5 —

一律不接待家属）。

（四）收费标准：

1. 培训费：培训费收费标准详见《2019 年中国内部审计协

会培训计划表》（面授培训）（附件 2）；

2. 住宿费：住宿费收费标准按当期“培训班入学通知书”所

列标准执行。

凡参加培训班的学员，如系中国内部审计协会直属团体会员

单位，或由各分会和省、自治区、直辖市、计划单列市内部审计

（师）协会报备给中国内部审计协会职业教育部的单位的人员，

或取得国际注册内部审计师（CIA）资格的人员，按“会员单位”

标准收取培训费，其他人员按“非会员单位”标准收费。

（五）缴费方式：

1. 培训费：学员报名成功后，按照《2019 年中国内部审计

协会培训计划表》（面授培训）（附件 2）标注的收费标准，报

到时通过刷卡方式缴纳培训费，由中国内部审计协会开具“培训

费”发票。

2. 住宿费：学员按照“培训班入学通知书”标注的住宿费标

准，报到时在入住的宾馆缴费，由入住的宾馆按照协会当期培训

班规定的培训时间给学员开具“住宿费”发票。

培训费和住宿费发票由当期培训班管理人员在培训班结束

前发给学员。培训班结束后，学员凭“培训班入学通知书、培训

 — 6 —

费和住宿费发票、培训证书（可自行在线打印）”回本单位报销。

（六）培训证书：学员修完规定课程，可在培训班结束后，

登录中国内部审计协会网站（www.ciia.com.cn），进入“职业教

育——面授培训班”栏目，点击“培训证书查询入口”，输入“姓名

+身份证号后 6 位”，即可查验本人参加后续教育的记录，在线打

印“内部审计人员后续教育培训证书”，作为内部审计人员参加后

续教育的学时证明。

三、参加网络培训的相关事项

（一）学员注册：登录中国内部审计协会网络培训首页

（http://edu.ciia.com.cn），点击“注册”并按系统提示填写相关

内容，注册完成后，系统自动生成学员 ID 号作为系统服务管理

标识。

（二）培训费标准：

培训费收费标准详见《2019 年中国内部审计协会培训计划

表》（网络培训）（附件 3）。

（三）缴费方式及课程开通：

1. 支付宝付款：进入选课中心选课并点击“购买”，选择

“支付宝付款”，缴费完成后课程即时开通。

2. 银行汇款：进入选课中心选课并点击“购买”，选择“银

行汇款”，缴费完成后，需将本人汇款凭据及 ID 号以电子邮件

形式告知网络培训管理员，由网络培训管理员开通课程。

网络培训汇款账户信息：

http://www.ciia.com.cn/
http://edu.ciia.com.cn/

 — 7 —

收款单位：中国内部审计协会

账  号：0200007609004652780

     开户银行：工商银行北京紫竹院支行

    （四）学时证书：CIA 辅导考试和审计师辅导考试网上辅导

课程于购买课程一周后，进入证书中心即可打印学时证明；后续

教育和微课堂课程学习结束，且完成结业测试后进入证书中心即

可打印学时证书。

四、咨询与联系方式

    中国内部审计协会职业教育部

地址：北京市海淀区中关村南大街 1 号

北京友谊宾馆怡宾楼

邮政编码：100873

（一）面授培训班联系方式：

电话：（010）82199854/69/70/71

传真：（010）82199871

电子信箱：zhijiao@ciia.com.cn

（二）网络培训联系方式：

电话：（010）82199859/69

网址：http://edu.ciia.com.cn

电子信箱：wangpei@ciia.com.cn

mailto:zhijiao@ciia.com.cn
mailto:wangpei@ciia.com

 — 8 —

附件： 1．2019 年中国内部审计协会培训课程简介

           2．2019 年中国内部审计协会培训计划表（面授培训）

           3．2019 年中国内部审计协会培训计划表（网络培训）

                           中国内部审计协会

                            2018 年 12 月 10 日

 — 9 —

附件 1

 — 10 —

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —

 — 15 —

 — 16 —

附件 2

2019 年中国内部审计协会培训计划表

（面授培训）

类别 序号 培训时间 培训地点 学时 培训费标准

高
管
类

（一）高端研修班——高管眼中的内部审计 会员单位 非会员单位

1 10月 21日至 10月 25日 北京 30 4000 元 4500 元

（二）新时代内部审计创新与发展培训班 会员单位 非会员单位

1 07月 15日至 07月 19日 大连 30 2800 元 3000 元

2 11月 25日至 11月 29日 深圳 30 2800 元 3000 元

（三）现代企业大数据风控与内部审计培训班  会员单位 非会员单位

1 05月 13日至 05月 17日 厦门 30 2800 元 3000 元

专
题
类

（一）现代内部审计培训班 会员单位 非会员单位

1 03月 24日至 03月 29日 厦门 40 2000 元 2200 元

2 05月 19日至 05月 24日 扬州 40 2000 元 2200 元

3 08月 04日至 08月 09日 北京 40 2000 元 2200 元

4 09月 16日至 09月 21日 大连 40 2000 元 2200 元

5 10月 20日至 10月 25日 成都 40 2000 元 2200 元

6 12月 15日至 12月 20日 海口 40 2000 元 2200 元

（二）风险管理与内部控制培训班 会员单位 非会员单位

1 04月 21日至 04月 26日 郑州 40 2000 元 2200 元

2 06月 23日至 06月 28日 苏州 40 2000 元 2200 元

 — 17 —

3 07月 28日至 08月 02日 昆明 40 2000 元 2200 元

4 09月 16日至 09月 21日 长沙 40 2000 元 2200 元

专
题
类

5 10月 20日至 10月 25日 杭州 40 2000 元 2200 元

6 11月 17日至 11月 22日 海口 40 2000 元 2200 元

7 12月 15日至 12月 20日 广州 40 2000 元 2200 元

（三）内部审计质量评估培训班 会员单位 非会员单位

1 05月 12日至 05月 17日 西安 40 2600 元 2800 元

2 10月 13日至 10月 18日 厦门 40 2600 元 2800 元

（四）审计人员自我能力提升培训班 会员单位 非会员单位

1 04月 08日至 04月 13日 重庆 40 2000 元 2200 元

2 06月 10日至 06月 15日 南宁 40 2000 元 2200 元

3 07月 14日至 07月 19日 上海 40 2000 元 2200 元

4 08月 25日至 08月 30日 昆明 40 2000 元 2200 元

5 09月 16日至 09月 21日 苏州 40 2000 元 2200 元

6 11月 17日至 11月 22日 成都 40 2000 元 2200 元

7 12月 15日至 12月 20日 哈尔滨 40 2000 元 2200 元

（五）舞弊审计方法及案例分析培训班 会员单位 非会员单位

1 05月 12日至 05月 17日 成都 40 2000 元 2200 元

2 08月 04日至 08月 09日 太原 40 2000 元 2200 元

3 10月 27日至 11月 01日 昆明 40 2000 元 2200 元

（六）企业涉税风险防控培训班 会员单位 非会员单位

1 05月 26日至 05月 31日 深圳 40 2600 元 2800 元

（七）信息系统审计及案例分析培训班 会员单位 非会员单位

1 06月 16日至 06月 21日 大连 40 2000 元 2200 元

2 08月 11日至 08月 16日 银川 40 2000 元 2200 元

3 11月 10日至 11月 15日 南宁 40 2000 元 2200 元

（八）经济责任审计培训班 会员单位 非会员单位

 — 18 —

专
题
类

1 04月 21日至 04月 26日 昆明 40 2000 元 2200 元

2 05月 26日至 05月 31日 天津 40 2000 元 2200 元

3 07月 07日至 07月 12日 成都 40 2000 元 2200 元

4 08月 11日至 08月 16日 大连 40 2000 元 2200 元

5 09月 22日至 09月 27日 杭州 40 2000 元 2200 元

6 10月 27日至 11月 01日 合肥 40 2000 元 2200 元

7 12月 01日至 12月 06日 厦门 40 2000 元 2200 元

（九）绩效审计培训班 会员单位 非会员单位

1 03月 24日至 03月 29日 武汉 40 2000 元 2200 元

2 05月 05日至 05月 10日 青岛 40 2000 元 2200 元

3 06月 23日至 06月 28日 兰州 40 2000 元 2200 元

4 07月 28日至 08月 02日 西安 40 2000 元 2200 元

5 09月 22日至 09月 27日 济南 40 2000 元 2200 元

6 11月 03日至 11月 08日 无锡 40 2000 元 2200 元

7 12月 08日至 12月 13日 昆明 40 2000 元 2200 元

（十）管理审计培训班 会员单位 非会员单位

1 04月 08日至 04月 13日 海口 40 2000 元 2200 元

2 08月 18日至 08月 23日 无锡 40 2000 元 2200 元

3 09月 22日至 09月 27日 重庆 40 2000 元 2200 元

4 12月 08日至 12月 13日 南宁 40 2000 元 2200 元

（十一）建设项目全过程跟踪审计实务与案例培训班 会员单位 非会员单位

1 04月 08日至 04月 13日 广州 40 2000 元 2200 元

2 07月 07日至 07月 12日 贵阳 40 2000 元 2200 元

3 08月 18日至 08月 23日 呼和浩特 40 2000 元 2200 元

4 10月 13日至 10月 18日 西安 40 2000 元 2200 元

5 11月 24日至 11月 29日 杭州 40 2000 元 2200 元

（十二）PPP 项目审计培训班 会员单位 非会员单位

 — 19 —

专
题
类

1 08月 25日至 08月 30日 上海 40 2600 元 2800 元

（十三）投资项目后评价实务培训班 会员单位 非会员单位

1 08月 11日至 08月 16日 成都 40 2000 元 2200 元

（十四）内部审计新理念与公司治理风险培训班

（沙盘形式）
会员单位 非会员单位

1 11月 18日至 11月 22日 苏州 30 4000 元 4500 元

（十五）投融资风控与内部审计培训班

（沙盘形式）
会员单位 非会员单位

1 09月 02日至 09月 06日 厦门 30 4000 元 4500 元

行
业
类

（一）行政事业单位内部审计培训班 会员单位 非会员单位

1 06月 10日至 06月 15日 贵阳 40 2000 元 2200 元

2 08月 04日至 08月 09日 哈尔滨 40 2000 元 2200 元

3 09月 16日至 09月 21日 南昌 40 2000 元 2200 元

（二）教育系统内部审计培训班 会员单位 非会员单位

1 07月 21日至 07月 26日 呼和浩特 40 2000 元 2200 元

2 10月 27日至 11月 01日 武汉 40 2000 元 2200 元

（三）卫生系统内部审计培训班 会员单位 非会员单位

1 06月 23日至 06月 28日 呼和浩特 40 2000 元 2200 元

（四）电力行业内部审计培训班 会员单位 非会员单位

1 10月 13日至 10月 18日 青岛 40 2000 元 2200 元

（五）施工企业内部审计培训班 会员单位 非会员单位

1 08月 25日至 08月 30日 青岛 40 2000 元 2200 元

（六）金融系统风险管控实务培训班（沙盘形式） 会员单位 非会员单位

1 06月 10日至 06月 14日 上海 30 4000 元 4500 元

初
级
类

（一）内部审计基础理论与实务培训班 会员单位 非会员单位

1 07月 07日至 07月 12日 银川 40 1600 元 1800 元

 — 20 —

附件 3

2019 年中国内部审计协会培训计划表

（网络培训）

网址：http://edu.ciia.com.cn

一、考试辅导类课程

（一）CIA 考试网络辅导课程 学时 培训费标准

1 《内部审计基础》 14
讲座

150元

模拟考场

150 元

2 《内部审计实务》 14
讲座

150元

模拟考场

150 元

3 《内部审计知识要素》 14
讲座

150元

模拟考场

150 元

4 三科套餐（讲座+模拟考场） 42 800 元

（二）审计师考试网络辅导课程（初、中级） 学时 培训费标准

1 《审计专业相关知识》 26 300 元

2 《审计理论与实务》 16 300 元

3 二科套餐 42 500 元

审计师考试网络辅导课程（高级） 学时 培训费标准

1 《经济理论与宏观经济政策》（普通班） 26 300 元

2 《审计理论与审计案例分析》（普通班） 16 300 元

3 二科套餐（普通班） 42 500 元

4 考前重点串讲（冲刺班） 21 800 元

 — 21 —

5 全科连报套餐（普通班+冲刺班） 63 1200 元

二、内部审计人员网络后续教育课程

（一）专题审计课程 学时 培训费标准

1 《内部审计职业道德规范与人际沟通技能》 5 50元

2 《中国内部审计准则解读》 5 50元

3 《绩效审计》 4 40元

4 《经济责任审计》 4.5 45元

5 《建设项目审计》 20 200 元

6 《基本建设项目相关办法及规定解读》 9.5 95元

7 《内部审计质量评估》 5 50元

8 《小金库治理的政策与实务讲解》 6 60元

9 《内部审计流程优化》 4 40元

10 《企业内部控制建设》 7 70元

11 《企业内部控制审计问题解答分析与应用》 4 40元

12 《企业内部控制规范体系实施中相关问题解释》 4 40元

13 《内部控制与风险管理审计》 15 150 元

14 《内部控制与战略实现》 3.5 35元

15 《风险导向审计中的审计预期》    3 30元

16 《计算机辅助审计实用技能及案例分析一》 5 50元

17 《计算机辅助审计实用技能及案例分析二》 5 50元

18 《大数据基础上的信息系统审计》 3.5 35元

19 《大数据与组织变革》 2 20元

20 《互联网＋背景下的内部审计转型》 4 40元

21 《互联网时代的财务转型——云计算与 SaaS、大数据与 AI》 2 20元

22 《IPO审计的客户承接与审计计划》 10 100 元

（二）行业审计课程 学时 培训费标准

1 《保险行业审计实务》 7 70元

 — 22 —

2 《医院财务报表审计指引》 7 70元

3 《行政事业单位的成本管理与风险控制》 6 60元

4 《行政事业单位内部控制设计与评价实务与案例解析》 25.5 250 元

（三）财经课程 学时 培训费标准

1 《最新会计准则讲解》 6 60元

2 《企业会计准则第 24 号——套期会计》 2 20元

3 《企业会计准则第 23号——金融资产转移（2017 修订版）》 2 20元

4
《金融工具准则修订的背景和过程、金融工具确认和计量的

主要变化》
3 30元

5 《合同法政策解读》 5 50元

6 《预算的编制及执行》 3 30元

7 《2018 年度一般企业财务报表格式修订案例解读》 5 50元

8 《基于价值创造的管理会计实践》 4 40元

9 《财务管控与业财融合》 5 50元

10 《企业税务风险控制点案例分析》 8 80元

11 《企业所得税优惠政策事项办理办法解读》 2 20元

12 《企业 IPO 与并购重组中的税务问题》 7 70元

13 《PPP核心知识与实践技巧》 11 110 元

14 《反洗钱系列课程》 5 50元

（四）综合课程 学时 培训费标准

1 《企业转型与创新发展》 3 30元

2 《创业和创新融资的信用管理》 2 20元

3 《供给侧结构调整时期的成本管理困境与出路》 3 30元

4 《阿米巴经营模式实践与创新》 3 30元

三、微课堂

课程名称 学时 培训费标准

1 《以量化数据分析出企业内控风险黑天鹅》  2 20元

2 《内控的灵魂审计的目标——弄懂了风控审计就 Easy》 2 20元

 — 23 —

3 《怎样预防财务风险：预警思维还是底线思维》 3 30元

4 《内控应该管着“谁”——从“阪神”惊变谈起》 2 20元

5 《内控风险及舞弊防范 3P3S 方法》 2 20元

6 《高效采集信息的审计访谈 SWOT 方法》 1 10元

7 《以肢体语言与微表情洞察被访谈者的隐瞒》 2 20元

8 《轻松做好审计对外的明侦暗访》 1 10元

9 《舞弊审计的五大动力源》 1 10元

10 《称职舞弊审计员必备条件》 2 20元

11 《弄懂舞弊为何发生——风控对症下药》 2 20元

12 《财务舞弊手段（一）——调节收入（上）》 3 30元

13 《财务舞弊手段（一）——调节收入（下）》 2 20元

14 《财务舞弊手段（二）——虚减成本》 2 20元

15 《财务舞弊手段（三）——调节资产负债表（上）》 3 30元

16 《财务舞弊手段（三）——调节资产负债表（下）》 3 30元

 — 24 —

（此页无正文）

分送：中国内部审计协会会长、副会长，各分会，各培训委员会委员。

中国内部审计协会                         2018 年 12 月 10 日印发